監察院內政及族群委員會第 6 屆第 45 次會議紀錄

時　間：中華民國 113 年 03 月 19 日(星期二) 上午 9 時 30

分

地　點：第 1 會議室

出席委員：王美玉、王麗珍、林盛豐、施錦芳、浦忠成、張

菊芳、陳景峻、趙永清、蘇麗瓊

列席委員：王幼玲、林文程、林郁容、林國明、紀惠容、范

巽綠、高涌誠、郭文東、葉大華、葉宜津、蔡崇

義、蕭自佑、賴振昌、賴鼎銘、鴻義章

主　　席：王麗珍

主任秘書：楊華璇

紀　　錄：陳美如

　　甲、報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。（紀錄印附）

決定：確定。

二、監察業務處影本移來，據悉：國土計畫法業於 105 年 5

月 1 日施行，惟內政部迄未就該法第 40 條有關檢舉土地

違規使用獎勵辦法，完成訂定及公告等情案，送本會參

內紀-1

考。報請 鑒察。

決定：准予備查，並列入本會巡察內政部參考議題。

三、監察業務處影本移來，據報導，新北市政府辦理新、泰

塭仔圳市地重劃案，於近 400 公頃土地範圍內，僅興建

2100 戶社會住宅，占地約 0.4%之比例明顯偏低，涉違反

行政院核定社宅興辦計畫之目標，恐不符居住正義等情

案，送本會參考。報請 鑒察。

決定：准予備查，並列入本會巡察內政部參考議題。

四、王麗珍委員提：審計部函送「中央政府嚴重特殊傳染性

肺炎防治及紓困振興特別決算審核報告(中華民國 109 年

1 月 15 日至 112 年 6 月 30 日)」，謹研擬審議意見乙案。

報請 鑒察。

決定：准予備查，並送綜合業務處彙辦。

　　乙、討論事項

一、據內政部 113 年 2 月 2 日函報：該部國土管理署中區都

市基礎工程分署簡任正工程司吳○○因涉犯貪污治罪條

例案件，經臺灣橋頭地方檢察署檢察官於 112 年 12 月 21

日提起公訴，其所為核有公務員懲戒法第 2 條第 1 款情

內紀-2

事，爰依懲戒法第 24 條第 1 項規定，送請本院審查等情

1 案。提請 討論案。

決議：推請委員調查。

二、監察業務處移來，有關行政院參事吳○○，前擔任該院

災害防救辦公室主任期間，於 107 年至 112 年間辦理災

害防救業務訪評時，多次接受與其職務有利害關係之受

評單位飲宴招待，並出入不妥當場所與酒後行為失檢；

暨所涉性騷擾申訴案件成立等情乙案。提請 討論案。

決議：推請委員調查。

三、內政部函復，有關本會 112 年巡察該部，委員提示事項

之補充辦理情形 1份。提請 討論案。

決議：抄鴻義章委員、蘇麗瓊委員所提審議意見函請內

政部說明見復。

四、行政院、內政部函復，有關高雄市政府放任該市城中城

大樓歇業商場違規使用，未能掌握建築物公共安全檢查

簽證及申報，又該府消防安全檢查消極被動、流於形式；

另該部疏於督促各地方主管建築機關儘速實施集合住宅

之建築物公共安全檢查申報等情，亦有疏失案之檢討改

內紀-3

進情形。(111 內正 25)(111 內調 59)提請 討論案。

決議：

一、本 2件併案存查。

二、分別函請行政院及內政部定期於每年 1 月底前，

函復前一年度之執行成效及續處作為。

五、行政院函復，為內政部國土測繪中心及南投縣政府於地

籍圖重測時，未就南投縣水里鄉○○○段重測前 1○○-1

與 1○○-4 地號土地毗鄰之未登記土地，及時辦理土地

所有權第一次登記；又法院判決確定後，該府及該縣水

里地政事務所對於各該土地註記重測界址糾紛未解決之

字樣，懸宕超過 20 年始予註銷，均核有違失案之續處情

形。(111 內正 26)提請 討論案。

決議：抄核簽意見三(一)，函請行政院轉飭所屬確實檢

討改進見復。

六、內政部函復，據訴，渠子女參加中央警察大學 112學年

度術科考試時，協助考生對打之大專選手係其他考生之

胞姐，疑未利益迴避，致評審委員無法公正評分，損及

考生權益等情案之檢討改進情形。(112 內調 58)提請 討

內紀-4

論案。

決議：抄核簽意見三核提意見，函請內政部定期於每年

10 月底前將檢討改善情形函復到院。

七、內政部函復，為臺北市政府及該府都市發展局，對於財

團法人臺北市都市更新推動中心前副執行長洪志生違反

該中心組織規章等相關規定，恣意於委任契約調整薪給

條件，於民國 107年度支領新臺幣 127 萬 6,500元及 108

年度支領 155 萬 8,500 元之鉅額獎等情，未善盡監督檢

查之責，核有重大違法怠失等情案之續處情形。(111 內

正 11)提請 討論案。

決議：抄核簽意見三，函請內政部督飭臺北市政府每六

個月回復訴訟進度及通案續處情形。

八、雲林縣政府函復，有關該縣臺西鄉前鄉長林芬瑩涉索賄

貪污等情案之辦理情形。(112 內調 53)提請 討論案。

決議：抄核簽意見三(二)、(三)，函請雲林縣政府督同

臺西鄉公所說明見復。

九、行政院及臺灣臺中地方檢察署分別復函，關於臺中市政

府對於臺中市黎明自辦市地重劃區重劃會所查定之土地

內紀-5

改良物或墳墓拆遷補償數額，未建立審查機制，復未核

實審查，致該重劃會虛增拆遷補償費及公共設施工程費

用達新臺幣 12億餘元，影響土地所有權人權益等情案之

辦理情形。(109 內正 29)提請 討論案。

決議：

一、行政院部分：抄核簽意見三、（一），函請該院

督促所屬確實檢討改進，並於 6個月內見復。

二、臺灣臺中地方檢察署部分：影附該署復函，函復

陳訴人。

十、臺北市政府函復，據悉，112 年 5 月 13 日該府所轄信義

區崇德街一處建築工地圍籬旁柏油路突然崩塌，造成多

部機車及腳踏車陷落坑洞內，並危及鄰房等情。究該府

相關主管機關對地下連續壁之施工管理有無善盡查核之

責等情案之續處情形。(112 內調 44)提請 討論案。

決議：函請臺北市政府於修訂「臺北市建築執照申請有

關特殊結構委託審查原則」完成公告實施後，檢

送修正條文對照表供參。

十一、行政院函復，為臺北市政府長期對劍潭山親山步道未

內紀-6

善盡管理維護之責，致迄 110 年底，仍有 188 處休憩平

台未處理，部分棚架毀損、水電管路雜亂，或封閉私用，

不僅嚴重破壞該步道整體景觀，而且有危害公共安全之

虞等情，核有違失案之續處情形。(111 內正 9)提請 討

論案。

決議：抄核簽意見三核提意見，函請行政院督飭所屬積

極續辦，並於 114 年 2 月底前將 113 年之辦理情

形彙復。

十二、行政院函復，據審計部 108年度中央政府總決算審核

報告，臺灣地區地籍圖重測工作歷時 46 年，惟囿於預算

經費不足等原因，仍有逾百萬筆地籍圖破損嚴重地區尚

待重測，影響全國數值地籍資料等情案之辦理情形。

(110 內調 41)提請 討論案。

決議：

一、內政部所提地籍圖重測延續計畫業經行政院核定

在案，其後續改善措施尚屬妥適，調查案結案。

二、函請行政院督同所屬依地籍圖重測延續計畫積極

辦理，並自行列管。

內紀-7

十三、內政部函復，有關 109 年臺中市公告地價幅調降

20.06%，致使該市整體地價稅收減少 17億餘元，造成稅

賦衝擊等情案之辦理情形。(110 內調 36)提請 討論案。

決議：

一、本案相關機關改善措施尚符本院調查意見意旨，

調查案結案。

二、內政部採行之地價查估作業系統及後續系統驗證

成果等地價查估措施，列入中央巡察參考議題。

十四、新竹縣政府函復，據審計部函報，該縣五峰鄉公所辦

理 102 年度災害搶修工程開口契約執行情形，核有財務

上重大違失情事案之辦理情形。(111 內調 56)提請 討論

案。

決議：

一、新竹縣政府已針對本院調查意見意旨研提各項改

進措施，調查案結案。

二、函請新竹縣政府督促所屬確依所定各項改善措施，

積極辦理，並自行列管辦理，免再函復本院。

十五、海洋委員會海巡署函復，據審計部中央政府總決算審

內紀-8

核報告，該署以無人機輔助勤務執行，事前未詳實評估

海上風力影響，後續加裝之輔助裝置未能通過檢驗而停

用，導致相關設備長期閒置等情案之辦理情形。(112 內

調 14)提請 討論案。

決議：

一、海巡署之改善措施尚符本院調查意見意旨，調查

案結案。

二、函請海巡署持續加強無人機利用及人員專業訓練，

並自行管制進度。

十六、臺北市政府函復，據悉，112 年 7月 8日該市大同區南

京西路○○○號前道路出現坑洞，且坍塌範圍擴大，經

初步鑑定結果，係因該府工務局衛生下水道工程處之地

下管線破損造成，究造成此處塌陷原因為何等情案之續

處情形。(112 內調 55)提請 討論案。

決議：本案臺北市政府已檢討後續調整檢視策略，經核

尚屬妥適。本調查案結案。

十七、臺南市政府函復，有關該府警察局秘書室前主任莊武

能涉嫌恐嚇取財，警方於圍捕與盤查過程，莊員不僅拒

內紀-9

絕配合，且試圖開車衝撞員警等情案之辦理情形。(112

內調 49)提請 討論案。

決議：臺南市政府已督促所屬警察局檢討改進，本件併

案存查。

十八、新北市政府函復，該府辦理「變更土城都市計畫(第三

次通盤檢討 ) （第二階段）」涉有爭議等情案說明。

(112 內調 4)提請 討論案。

決議：本件新北市政府就目前道路改善工程施作情形函

復到院，本院尊重該府作業程序，本件併案存查。

十九、監察業務處移來，臺北市新隆社區管理委員會等請臺

北市政府都市發展局更正核發「元大天匯」大樓 108 使

字第 0058 號使用執照上所載基地面積及範圍之謬誤事宜

並副知本院(2件)。(112 內調 51)提請 討論案。

決議：本 2件副本，併案存查。

二十、據續訴，為臺北市政府對内湖區碧山段一小段○○○-

○地號原既成道路，迄今仍未恢復等情案。(107 內調

70)提請 討論案。

決議：影附陳情書及其附件(彩色列印)並抄簽註意見三

內紀-10

核提意見，函請臺北市政府詳予說明並妥處見復。

二十一、行政院函復，依據衛生福利部生命統計資料顯示，

原住民族與全體國民平均餘命即有近 8-10歲差距，其他

如十大死因標準化死亡率，均高於全國。究相關衛生政

策應如何制定與落實等情案之續處情形。(109 內調 70)

提請 討論案。

決議：抄簽註意見肆，函請行政院督促所屬於 114 年 3

月底前辦理見復。

二十二、王幼玲委員、田秋堇委員自動調查，據悉，新竹市

永恆之丘納骨塔獲得多項國內外大獎，新竹市政府並稱

為「全國最美納骨塔」，經豪大雨致室內地面嚴重積水，

甚至濺及納骨塔位。此引以為傲之公共工程，竟發生如

此重大瑕疵，其原因為何？實有深入瞭解之必要案調查

報告。提請 討論案。

決議：

一、修正通過。

二、調查意見一至三，函請新竹市政府檢討改進見復。

三、調查意見函復陳訴人及審計部。

內紀-11

四、調查報告審議通過後之案由、調查意見、處理辦

法及簡報檔於個資隱匿後，上網公布。

散會：上午 10 時 08分

內紀-12